
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-33

L'anno  2020  il  giorno  01  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO-  DI  CUI  ALL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  DLGS 
50/2016  E  S.M.I.  -   ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLAB  DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE DEL SITO, AI 
SENSI DELL’ART. 242 - CODICE DELL'AMBIENTE - D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152 
CON  RIFERIMENTO  ALLE  ATTIVITÀ  DI  BONIFICA  AMBIENTALE  PREVISTE  DAL 
PROGETTO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151-0.0.-62 DEL 27/09/2019,   RELATIVO 
ALL’AREA DELL’EX-CASERMA GAVOGLIO,  DURANTE L’ESECUZIONE DEI  LAVORI 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO 
EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – E  “PATTO 
PER LA CITTA’ DI GENOVA” – FSC 2014 -2020 – DELIBERAZIONE CIPE N.56 DEL 
1/12/2016”. 
CUP B35B17000770001 - CIG ZD52C6532E - MOGE 20046

Adottata il 01/04/2020
Esecutiva dal 06/04/2020

01/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-33

OGGETTO: AFFIDAMENTO- DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 50/2016 
E S.M.I. -  ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLAB DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE DEL SITO, AI SENSI DELL’ART. 242 - 
CODICE DELL'AMBIENTE -  D.LGS. 3 APRILE 2006,  N.  152 CON RIFERIMENTO ALLE 
ATTIVITÀ  DI  BONIFICA  AMBIENTALE  PREVISTE  DAL  PROGETTO  DI  BONIFICA  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  PERMANENTE  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.  2019-151-0.0.-62  DEL 27/09/2019,   RELATIVO ALL’AREA DELL’EX-
CASERMA  GAVOGLIO,  DURANTE  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  EUROPEO 
UNALAB/HORIZON  2020/SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES  –  E   “PATTO  PER  LA 
CITTA’ DI GENOVA” – FSC 2014 -2020 – DELIBERAZIONE CIPE N.56 DEL 1/12/2016”. 
CUP B35B17000770001 - CIG ZD52C6532E - MOGE 20046

IL DIRETTORE

Premesso: 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC 2014- 2020 per la rea-
lizzazione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolita-
na di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- che, per la gestione dei finanziamenti, con DGC-2017-87 del 20 aprile 2017 è stato approvato il 
Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra Comune di Genova e Città Metropolitana per
la realizzazione del Patto;

-  che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based 
solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindho-
ven e Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con par-
ticolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “natu-
re based” tese ad affrontare i problemi più importanti legati ai cambiamenti climatici ed alla ridu-
zione del rischio idrogeologico;

-che le azioni previste per il progetto pilota sono la creazione di aree verdi, il rimboschimento, l’au-
mento delle aree pedonali, il rimodellamento del paesaggio e una serie di soluzioni innovative di ge-
stione delle acque come la fitodepurazione, il sistema di drenaggio dell’acqua, la separazione delle 
acque reflue;

-che tali azioni richiedono la realizzazione di opere propedeutiche di messa in sicurezza ambientale 
e di demolizione.;

Premesso altresì:

-  che propedeuticamente all’attività di progettazione, in osservanza della normativa vigente, è risul-
tato necessario provvedere alla caratterizzazione ambientale dei terreni coinvolti dal progetto pilota 
di cui in premessa; 
-  che  l’incarico  per  la  redazione  del  piano  di  caratterizzazione  è  stato  affidato  con  D.D. 
n.2018/176.2.0-5 del 12/02/2018 allo Studio Associato GeoLab (C.B. 55645) con sede legale in 
Piazza Diaz 11/5 – 17100 Savona – (SV), codice fiscale/partita IVA numero 01148260092;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-176.2.0-25  in  data  29/05/2018,  esecutiva  dal 
06/06/2018 è stato affidato allo studio Associato Geolab l’incarico professionale di Responsabile 
per la gestione ambientale del sito della ex- caserma Gavoglio, nell’ambito delle attività di caratte-
rizzazione;

Rilevato: 

- che il piano di caratterizzazione di cui sopra, redatto dallo Studio Associato GeoLab è stato appro-
vato con D.D.  della Direzione Ambiente n.  2018-151.0.0-44 in data 10/05/2018, a seguito di op-
portuna Conferenza di Servizi svoltasi in data 02/05/2018;

- che con le note prot. n. 122015 del 3/4/10 e 218335 del 18/06/2019la civica Direzione At-
tuazione Nuove Opere ha trasmesso alla Direzione Ambiente il documento di Analisi di Ri-
schio del sito della ex- caserma Gavoglio, redatto dallo Studio Associato GeoLab;

- che il documento di Analisi di Rischio è stato approvato con D.D. della Direzione Ambiente 
2019-151.0.0.-49 del 10/07/2019;

- che, con nota prot. 281251 del 06/08/2019 la civica Direzione Attuazione Nuove Opere ha 
trasmesso alla Direzione Ambiente il Progetto di Bonifica e di Messa in Sicurezza Perma-
nente del sito della ex- caserma Gavoglio, redatto dallo Studio Associato GeoLab;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Progetto di Bonifica e di Messa in Sicurezza Permanente è stato approvato con D.D. 
della Direzione Ambiente 2019-151.0.0.-62 del 27/09/2019 a seguito di opportuna Confe-
renza di Servizi svoltasi in data 24/09/2019;

Considerato:

- che il provvedimento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 242 - Codice dell'Ambiente - 
D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 - prescrive la nomina del Responsabile della gestione ambientale 
del sito, con particolare riferimento sia agli interventi di bonifica e messa in sicurezza perma-
nente sia al conseguimento delle condizioni al contorno assunte nel modello concettuale e nu-
merico dell’Analisi di Rischio, che risponda, fra l’altro, di eventuali responsabilità giudiziarie;

- che i lavori di realizzazione del parco urbano nell’ambito del progetto europeo Unalab/Hori-
zon 2020/Smart Cities and Communities – e “Patto per la Citta’ di Genova” – FSC 2014 
-2020 – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016” alla ex- caserma Gavoglio sono stati con-
segnati in forma parziale in data 27/11/2019 e sono tutt’ora in corso;

- che è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne, in tempi compatibili con 
quelli previsti dal cronoprogramma dei predetti lavori;

-  che è stata verificata l’insussistenza, per l’incarico in oggetto, di apposita convenzione stipulata 
dalla Consip S.p.A. cui aderire;

- non è possibile effettuare alcuna RDO sul Me.Pa. di Consip non essendo attivo alcun bando relati-
vo alle attività in argomento;

- che occorre pertanto procedere con urgenza all’affidamento, a qualificato soggetto esterno, dell’in-
carico di Responsabile della gestione ambientale del sito, ai sensi dell’art. 242 - Codice dell'Am-
biente - D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 - durante l’esecuzione dei lavori;

Considerato inoltre:

- che, considerato il pregresso incarico allo Studio Associato GeoLab, si è ritenuto conveniente ed 
opportuno per la Civica Amministrazione richiedere allo stesso studio offerta per l’incarico in og-
getto; 

-  che lo Studio Associato GeoLab ha presentato offerta, tramite pec in data 02/03/2020, prot.n. 
77321, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, per l’incarico di Responsabile del-
la gestione ambientale del sito, per un importo pari a Euro 18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) 
iva ed oneri previdenziali esclusi;

-che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrua tale offerta riferita alla tipologia 
del servizio richiesto;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, del d.lgs. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento di cui all’oggetto sarà disciplinato secondo la proposta di contratto allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  ai sensi dell’ex art.  32, comma 14, 
D.lgs. 50/2016 – “stipula del contratto mediante corrispondenza”;

Dato atto che:

Il DURC prot. Numero Protocollo INPS_18419082 del 04/12/2019 agli atti di questo ufficio risulta 
regolare;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, allo Studio Associato 
GeoLab (C.B. 55645) con sede legale in Piazza Diaz 11/5 – 17100 Savona – (SV),  codice 
fiscale/partita IVA numero 01148260092, l’incarico di Responsabile della gestione ambientale 
del  sito,  ai  sensi  dell’art.  242 -  Codice dell'Ambiente -  D.lgs.  3 aprile  2006, n.  152 -   con 
riferimento  alle  attività  di  bonifica  ambientale  previste  dal  progetto  di  bonifica  e  messa  in 
sicurezza  permanente  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-151-0.0.-62  del 
27/09/2019, per un importo di Euro  18.500,00 oltre contributo previdenziale (2%) per Euro 
370,00 e IVA (22%) per euro 4.151,40 per un totale complessivo di Euro 23.021, 40;

2) di  approvare  la  relativa  proposta  di  contratto,  sottoscritta  dall’impresa  e  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere;

4) di dare atto che è in corso la verifica del  possesso dei prescritti requisiti in capo al Professionista 
affidatario;

5) di  dare  atto  che  è  previsto  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 23.021,4 al  capitolo 70566 
c.d.c.  326.8.80  “Patrimonio  e  Demanio  –  Demolizione  Edifici”  del  Bilancio  2020  C.O. 
25094.3.3 Crono 2019/42 P.d.C.  2.2.2.1.002 mediante  riduzione  dell’IMPE 2020/4018 ed 
emissione di nuovo IMPE 2020/7614; 

7)di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 23.021,4, è finanziata con 
quota  del  FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 – Patto  per  la  Città  di 
Genova; 

8)di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana per la diretta liquidazione delle parcelle e 
delle  fatture  emesse  dal  Professionista,  mediante  atto  di  liquidazione  informatico,  secondo  le 
modalità previste dalla nota PEC in data 29-11-2019 Prot. 29/11/2019.0413385.;

9)di dare atto che  l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto art. 32, comma 14 
D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante corrispondenza - allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale -  demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi 
e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla 
comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  del 
05.12.2014

10)di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

12)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-33
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO- DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. - 
ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLAB  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE DEL SITO, AI SENSI DELL’ART. 242 - 
CODICE DELL'AMBIENTE -  D.LGS. 3 APRILE 2006,  N.  152 CON RIFERIMENTO ALLE 
ATTIVITÀ  DI  BONIFICA  AMBIENTALE  PREVISTE  DAL  PROGETTO  DI  BONIFICA  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  PERMANENTE  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.  2019-151-0.0.-62  DEL 27/09/2019,   RELATIVO ALL’AREA DELL’EX-
CASERMA  GAVOGLIO,  DURANTE  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  EUROPEO 
UNALAB/HORIZON  2020/SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES  –  E   “PATTO  PER  LA 
CITTA’ DI GENOVA” – FSC 2014 -2020 – DELIBERAZIONE CIPE N.56 DEL 1/12/2016”. 
CUP B35B17000770001 - CIG ZD52C6532E - MOGE 20046

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   Studio Associato 

di Geologia Tecnica 
 

 

Piazza Diaz 11/5 - 17100 Savona 
Tel./Fax. 019/2051420 
e-mail: geolab@studiogeolab.it 

website: www.studiogeolab.it   
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

di Canavero & Santini. 

 GE      .LAB 

 
Spett.le 

Comune di Genova 

Direzione Attuazione Nuove Opere 

Settore Opere Pubbliche B 

Via di Francia, n. 3 

Matitone, 19° piano 

16149 Genova 

 

c.a. RUP Arch. Ines Marasso 

 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI PREVENTIVO PER LA FIGURA DI RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE 

DEL SITO NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA 

PERMANENTE PRESENTATO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/06, RELATIVO ALL’AREA DELL’EX 

CASERMA GAVOGLIO DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES. 

 

 
I sottoscritti Alessandro Canavero e Sabrina Santini in qualità di Legali Rappresentanti dello Studio 

Associato di Geologia Tecnica GEO.LAB con sede in Savona Piazza Diaz 11/5, tel. 019813843 – 

0192051420, e-mail: geolab@studiogeolab.it, PEC: alessandro.canavero@epap.sicurezzapostale.it, 

sabrina.santini@epap.sicurezzapostal.it Codice Fiscale e Partita IVA: 01148260092, a seguito 

dell’invito formulato per le vie brevi via posta elettronica  

 

PRESENTANO 

il proprio miglior preventivo, relativamente all’espletamento dell’incarico di cui in epigrafe, come 

di seguito dettagliato: 

Responsabile della gestione ambientale del sito, con particolare riferimento agli interventi di 

bonifica e messa in sicurezza permanente.  

 
In base ai contenuti della Determinazione Dirigenziale n. 2019-151.0.0.-62, atto in cui è prevista la 

figura di Responsabile per la gestione ambientale, l’Incaricato dovrà farsi carico della corretta 

esecuzione delle attività di monitoraggio, bonifica e/ o messa in sicurezza permanente in 

conformità agli elaborati approvati ed alle prescrizioni impartite dalla Conferenza dei Servizi, 

nonché del coordinamento delle attività attinenti la corretta gestione dei rifiuti (con i relativi oneri 

formali) prodotti nell’ambito delle operazioni di cantiere; si precisa a riguardo che tale 

responsabilità prevede l’individuazione dei soggetti produttori dei rifiuti nell’ambito delle attività di 

cantiere e sui quali incomberanno gli obblighi di legge (corretta gestione rifiuti, tenuta registri di 

carico e scarico, compilazione FIR); di tali individuazioni dovrà essere data comunicazione agli Enti 

di controllo (Città Metropolitana e ARPAL) preliminarmente all’avvio agli interventi di bonifica.  

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/03/2020.0077321.E



   Studio Associato 

di Geologia Tecnica 
 

 

Piazza Diaz 11/5 - 17100 Savona 
Tel./Fax. 019/2051420 
e-mail: geolab@studiogeolab.it   
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

di Canavero & Santini. 

 GE      .LAB 

Per lo svolgimento corretto di tale incarico, è necessario prevedere una presenza in cantiere 

costante, anche se non continuativa, durante le fasi operative al fine di svolgere le verifiche 

proprie della bonifica, impartire disposizioni, organizzare le fasi di monitoraggio, ecc., attività 

assimilabile a quella di direzione lavori, da protrarsi fino al termine di questi ultimi previsto in circa un 

anno, al fine di addivenire alla relazione finale. 

La valutazione dell’offerta è stata, pertanto, sviluppata considerando la possibile esigenza 

temporale di impegno per lo svolgimento dell’incarico anche in base agli elementi desumibili 

dall’esito della conferenza dei servizi, necessari a soddisfare le richieste avanzate dagli Enti di 

controllo in fase di approvazione del progetto, considerando un arco temporale di un anno con 

presenza indicativa di circa 1-2 giorni a settimana, ad un costo orario di 40 €/ora e le relative 

spese. Nell’immediato seguito si rappresentano i costi sopra indicati ritenuti necessari e sufficienti 

per l’espletamento dell’incarico. 

 giorni/anno ore/giorno costo Totale 

Attività di Responsabile 
Ambientale 

52 8 €. 40,00 €. 16.640,00 

Spese generali   10% €. 1.664,00 

Totale generale    €. 18.304,00 

Arrotondamento    €. 18.500,00 

 

€ 18.500,00 Euro (diciottomilacinquecento/00 Euro) 

 

IVA ed oneri previdenziali esclusi. 

Savona, lì 21.02.2020 

 

Dott. Geol. Alessandro Canavero 

Dott.ssa Geol. Sabrina Santini 


